14. *Synodus Casarauastana*. — Ad num. 102 et seqq. Concilium *Casarauastanum* era 318 celebratum, ut titulus hujus habet, ad quem Barouius annuntio non advenit propter quecumque Christi trecentimo octogesima. Prosper in Chronico sub Annoni et Olympi consulatu anno CCCXIX gesto

ait: « Ea tempestate Priscillianus episcopus de Galicia ex Manicheorum et Gnosticorum dogmate haeresim nominis sui condidit ». Eo iliaque ea haeresis cognita, et inseparabiliter Synodus huc adversus eam habita. *Iacobus* in Chronico anno Abrahami 2401, qui kalendis Octobris anni Christi trecentesimi octagesimi quarti incipit, ait: « Priscillianus declinans in haeresim Gnosticorum per episcopes, quos sibi in eadem privatice collegerat, Abulie episcopus ordinatur. Qui aliquip episcoporum Concilii auditus, Italianum petit et Romam. Hic ne ad conspectum quidem sanctorum episcoporum Damasi et Ambrosii receptus, cum his, cum quibus iheral, redit ad Galillas. Ibi similiter a sancto Martino episcopo, et ab aliis episcopis haereticis iudicatus, appellat ad Cesaram; quia in Galillis his diebus potestatem tyranus Maximus obtinebat imperii ». Iacovus Chronicon illud non videt; et cuius ope Annales variis in locis illustrari polerunt. *Iacobus* ex episcopis Hispanarum unus, qui nascenti hunc haeresi sess oppositum, vocatur a S. vero lib. ii His., quando de hoc Concilio loquitur, *civitas uratis* sacerdos. Sed locus corruptus, videturque hunc Emerita episcopus, ideoque legendum. *Emerita civitas*, ut viris doctis observatum. Quesnelius in Nobis ad S. Leonem seriat, Priscillianum nunquam agitum hunc episcopum, et locum Hieronymi ad Giesiphontem, ubi habet, in *Labilensi oppido*, corruptum esse. Sed perpetrat; cum præter Hieronymum, Prosper et Iacobus cum episcopiam in suis Chronicis vocent.

15. *Marcus auctor horrees Priscillianistarum*. — Duodecim tantum episcoporum nomina, caue corrupta in Actis leguntur: primus est Siradius, qui videtur esse sanctus *Phrabadius* Agenensis in Aquitania secunda episcopus, qui ob antiquitatem, sanctitatem, ac scientiam primum locum tenere potuit. Secundus est, *Delphinus* Burdigalæ Aquitania secunde metropoleos episcopus. Septimus est *Ithacius*, vocatus *Ithacius* ab Isidoro Hispanensi, *Charusque* cognominatus. Hic episcopus Hispania erat, et verosimiliter *Ossomobensis*, ut existimat Mariana, quia Sulpicius Severus vocali cum episcopum *Sossabensem*, quod nomen corruptum. *Ossomoba* autem nolis Lusitanie fuit. Nomina ceterorum vel corrupta, vel eorum sedes adhuc ignota. Ceterum Severus Sulpius de hac haeresi loquens, ait: « Primus eam infra Hispanias Marenis intulit. Egypto prodecur, Memphis ortus: hujus auditores huc, Azape quedam non ignobilis mulier, et rhetor *Helpidius* e. Qui Helpidius non videtur diversus ab Helpidio in Concilio Casarauastano damnato. Quare *Marenis* iste alias a Marco auctore secula *Marcosiorum*, cuius mentionem facit Ireneus lib. i. cap. 89, et de quo loquitur Barouius anno CLXXV, DMM. 24 et seqq. Secta enim Priscillianistarum, ex Manicheorum et Gnosticorum dogmate confusa, ut numero precedenti ostendi: Manes autem haeresim suam publicavit anno CCXXVII, secundo ferme post haeresim Marcionistarum.

16. *Diversus est Marcus a quo loquitur S. Ire-*

natus. — Et tamen Baronius nesciunque *Marcum* confundit, immixtus auctoritate divi Hieronymi, qui in Commentario ad Isaiam cap. 43 scribit, Marcum in Gallias primo, deinde navigasse in Hispanias, «Et per hanc occasionem», impulsi Hieronymus, «multaque hujusmodi, Hispaniarum et Lusitanie deceperat sunt multiercenta oracula percaesis, etc., de quibus diligentissime scribit via apostolicus Irenaeus episcopus Lugdunensis et Martyr, multarum originem explicans heresem, et maxime Gnosticorum, qui per Marcum Egyptium Galliarum primum circa Rhodanum, deinde Hispaniarum nobiles feminas deceperunt». Quia de re idem Hieronymus epist. 29, ubi magis mentem suam aperit, Verum hallucinatur sanctus docttor, ut eliam observavit Hermantius in Notis ad Vitam Gallicam sancti Ambrosii lib. iii, cap. 10, Irenaeus enim de alio Marco loquitur, qui ante originem heres Manichaeorum devicerat, ut moy divi. Secundo, non dicit Irenaeus, *Marcum* a

Rhodano in Aquitaniam et postea in Hispaniam transisse, sed tantum habet: «Talia dicentes et operantes, et in iis quoque, quae sunt secundum nos regiones Rhodanenses, multas seduxerunt mulieres». Verum itaque non est, Gallias primum heresi Priscillianistarum infectas fuisse, et Marcum, cuius meminit Irenaeus, eundem esse cum Marco heresios Priscillianistarum auctore. Perperam etiam Baronius existimat, Marcum hunc venisse ex Egypto anno ccclxxii, quo credit, *Epiphanius* ibi fuisse, et octoginta circiter Gnosticos latentes locorum illorum episopis denuntiassere, ut ipsem Epiphanius ait heresi 26. Nam, ut Paphrocius obseruat die xii Maii, in Vita sancti Epiphanius cap. 12, illa Gnosticorum denuntiatio referenda ad annum circiter ccxxxvi, ut ibidem explicat, quo tempore Marcus Priscillianistarum auctor nondum forsitan natus erat.

DAMASI ANNUS 16. — CHRISTI 382.

1. *Orbis episcopi et Hieronymus Romanum revertant ad Concilium.* — Trecentesimus octogenimus secundus Domini annus consulatu Syagrii secundo cum collega Antonio annoletatur: quo Romae Concilium celebratum est ex episopis diversarum provinciarum, nempe Orientis, aliarumque catholicorum orbis regionum. Inter alios autem venerant ab Oriente Paulinus episopus Antiochenus, et ex Cyprio insula Epiphanius episopus Constantiae; de his enim hoc S. Hieronymus¹ ad Eustochium: «Cumque Orientis et Occidentis episopos ob quasdam Ecclesiarum dissensiones Romanum Imperiales littere contravissent; vidit admirabiles viros Christique Pontifices Paulum Antiochenam urbis episopum et Epiphanium Salamine Cypr, que nunc Constantia dicuntur. Quorum Epiphanium etiam hospitem habuit (S. Paula scilicet mater Eustochii); Paulum in aliena manentem domo, quasi proprium humanitate possedit. Quorum accessa virtutibus, per mo-

menta palmarum deserere cogitabat; non dominus, non familiaris, non possessionum, non alicuius rei que ad secundum pertinet, memor, sola si dici potest et in omniata ad crenatum Antoniorum atque Paulorum pergere gestiebat; tandemque exacta hieme, aperte mari, redeundibus ad Ecclesias suas episopis, et ipsi volo cum eis ac desiderio navigavit». Hucusque Hieronymus, quibus non tantum episoporum ad ventus Romanum ad Concilium significatur, sed tempus, quo Roma manerunt, pariter innotescit, nempe commoratores esse Roma usque ad sequentis anni veris lempus.

2. Idemque S. Hieronymus² ad Principiam scribens tradit se quoque tum Romanum ex Oriente venisse cum usdem sanctis episopis, nam ait de S. Marcella: «Demque cum et me Romanum cum sanctis pontificibus Paulino et Epiphiano ecclesiastica traxisset necessitas, etc.» Indicat his sine verbis Hieronymus, se vocatum a Damaso. Sed quod ait

venisse Romanum cum usdem nominatis episcopis; fraudu[m] puto intelligendum cum Antiochia una cum Paulino soluisse, vel cum Epiphanius et Tyro insula; nam cum ipsius sententia ut dictum est superius constet, ipsius apud Gregorium Nazianzenum permansisse Constantinopolim usque ad tempus, quo idem Gregorius episcopatum ejus Ecclesie consecutus est, plane appareat cum non ante prateritum annum recessisse Constantinopolit; quem quidem hanc existimo Anti cluan reversum esse, ut enim Paulino et Epiphanius se Romanum conferret; sed Damasi monitum litteris, venturum Romanum iter per Graciam suscepisse; eoque tempore Athenas adire voluisse; ipsum namque plusse Athenas, verba hac in comendariis in Zachariam³ fidem faciunt: « In arte, in opere, Athenensium iuxta simulacrum Mineray, vidi sphaeram aream gravissimi ponderis, quam ego pro imbecillitate corporei mouere vix potui. Cum quererem quidnam sibi vellet; responsum est ab multis ejus cultoribus, athletarum in illa massa fortitudinem comprobari, nec prius ad agomeni quemquam descendere, quam ex levatione ponderis sciatur quis cui debet comparari ». Haec ipse. Sic igitur qui Constantinopoli recedens per Graciam in Italianum venti, usdem Episcopis eodem tempore vocalis Romanum venientibus poluit occurrisse. Venisse creditur vocalis et ipse a Damaso papa, qui eo in responsionibus Synodalibus ulteretur. Contigisse autem videtur ipsius Hieronymi et alterum episcoporum Romanum adventus autumnali tempore: nam enim ad Asellam scribens dical se prope triennium Romae manuisse, minime tamen absolvisse; rursusque ejusdem Hieronymi in Apologia adversus Ruffinum assertione certum sit, ipsum mensis Augusti Roma prefectum, certe quidem ipsum hoc anno, autunali ut dictum est tempore, vel hinc Romanum venisse oportuit.

3. Venerabundus Synodum Romanum Acholius episcopus Thessalonicae, Anemnius episcopus Sirmii metropolis Ilyrici, Valerianus episcopus Aquileiae, S. Ambrosius Mediolanensis episcopus, et alii qui nominati habentur in epistola Synodalis inscriptione Constantinopoli hoc anno tempore Comitiu[m] Romanu[m] missi: hec paucorum tantummodo ibi nomina episcoporum habeantur expressa⁴, reliqua silentio praetermissa: nam ut de aliis faciemus ne Paulini Antiocheni, nec Epiphanius, quos constat interfuisse Synodo, in ea epistola nomina recentur.

3. Sed quid inter haec moluntur Orientales episcopi, qui anno superiori interfuerunt Constantinopolito Concilio, cum litteris Theodosii ut divinus Romanus ad Synodum vocarentur? Astuto consilio subdoluginem quavis occasione captantes, veniunt ex condicto Constantinopolit, persuadent Theodosio maximam peccatum passuras Orientales Ecclesiastis ob eorum absentiam, hereticis ceteris ab eis expulsis, pro fortius lumen evanhandibus, paratis in

casu irrimpare, cum illas pastoribus vacas vidissent; satist enim Damaso fore addiderunt, si Constantino[ne] poli ipsi Concilium celebrantes, Romanum ad Synodum legatos episcopos mitterent; quod et persuasum Theodosio fuit, Cognit[us] itaque Constantinopoli Concilium, ad quod etiam plures alios sentes vocant episcopos, et inter alios nomine imperatoris accessendum curavit Gregorium Nazianzenum, puto quidem ut laeti viri presentia ipsorum Synodus in iugem sibi conciliare auctoritatem. At quid ipse responderet, aule quam describamus; quo statu ipsius res sita essent, cum Constantinopoli reversus est Nazianzeni, opera prelimini est recensere.

5. *Gregorius, constituto episcopo Nazianzi Eulalo, recusat accedere Constantinopolim ad Concilium quod ibi Orientales collegunt.* — Cum in patrum pervenisset, canique Ecclesiam adhuc pastore desistitam ab obitu parentis conperisset; ne illud subire onus cogerebatur, nihil antiquis habuit, quam ut ageret cum Metropolitano antistite Helladio Caesariensi de creando episcopo Nazianzeno; sedita enim ab eo litteris tempore festi Paschalis, inter alia illa rescripsit⁵: « Nunc autem parvus ex hac gravi et caliginosa vita Egypto egressus, et Iulo ac Interitio opere, cui astrinximus, liberalus, ad promissionis terram transferri concupisco: Hanc nobis precare, si quid hibi cura est quam praelarissime de nobis mereri. Tibi vero ultimam vivo et incolumis sepius contingat simul cum Ecclesia festum celebrare. Quod si mihi senectutem quoque beneficio vestro egregie claudere henerit, constituto ministrum a vobis hunc Ecclesiarum episcopo, quem Spiritus sanctus designavit; egregio opere perfuncti fueritis, paternisque ut sic loquar benedictionibus digno ». Haec ad eum, qui sub ius ejus Ecclesia vendicaret.

6. Annuit Helladius Gregorio, Ecclesiaeque Nazianzenae praefecit Eulalium, quem missis illuc episopis provincialibus ex more ab eisdem ordinandum curavit. Non adhuc autem consolidata fuisse videbatur et usq[ue] recepta, que de facta divisione Provinciae Cappadocie in duas, sunt dicta superius, per quam Nazianzenum sub metropolitum Tyanensem redacta videbatur: num si constitisset, non Caesariensis archiepiscopi, sed Tyanensis id numeris erat. Sed quid accidit? Falsus rumor increbat invito Gregorio id factum esse, enique etiam ab Helladio sede paterna spoliatum. Quo et ad Gregorium Nyssum perlatu[m], cum de his Gregorio Nazianzeno litteris condoleret, ita ipse ad illum rescripsit⁶: « Ne nobis autem et dominis episcopis, ne quisquam, obscuris, falsis sermonis pactis, eos ministrum, invitum nobis ac repugnantibus, episcopum alium nominasse. Non enim usque adeo illis contemptu summis, nec ita infesto odio in nos commoventur; sed multum dimicemus odlestatis propter efficiem annis et emortuum corpus, simul etiam quod neglecta Ecclesia gravitatem perfringesceret, hanc ab us graham postulavimus, nec Ecclesiasticis legibus adversantem, et

nos relocillante, ut is Ecclesie p̄stor daretur, qui et precibus tuis datus est, pietate vestra dignus; quem tibi quoque in manus tradidit colloco; venerabilem dico Eulalium, cuius ultimam manib⁹ immori mihi contingat. Quod si quis est, qui putat, episcopo vivente, alium institui non debere prohibitum id enim est decreto Magni Concilii Nieaei¹, is sciatis, se ne hac quidem in parte nobis causa superiorem esse. Inter omnes enim constat, me non Nazianzi, sed Sasinorum antistitem creatum fuisse; tametsi palbris reverentia, et corum qui supplices hoc a me contenderint, ad breve tempus praefecturam quasi hostiles accepimus. Hac Gregorius, qui et de hoc quoque calumniam passus est, cum obsecratores in eum facile susurrarent, ipsorum nimurum fastu contemptisse parvam Ecclesiam, qui maximam adeo affectasset. Has vero et alias mente volvens arumnas ipse suas, pro solatio sie versibus cecinuit²:

Ut vero ad patios idem remeare penates.
Me voluit, morbus natum, cumque molestus
Caro homini porro crux et lethale venenum est,
Exigne fessis & ferreavisi corporis artus,
Insigni pastore dato, ne praeule cassas
Aggregareretur oves quisquam, rapisque voraret:

et paulo post subdit :

Pars hominum nostris omnino meredula morbus
Usque menum facta lacerabat nominis nomen;
Megre puto nunc populum contempnere fastu
Consenserit, si non verbis pretulat aperte.
At certi nostros, qui certi conata, dolores.

Hac et alia ipse.

7. Cum autem hoc statu res Gregorii essent, et ad Synodum Constantinopolim Imperator Theodosii nomine litteris praefectorum accerseretur, ita ipse breviter ad Procopium primo scripsit³:

« Ego, si vera scribere oportet, ita animo affectus sum, ut omnia episcoporum Concilia fugiam; quoniam nullius Concilii finem letum, faustumque vidi, nec quod depulsionem malorum potius, quam accessionem et incrementum habuerit. Perfinae enim contentiones et dominandi cupiditates (ac ne me, queso, molestum et importunum existimes haec seribentem) ne ullis quidem verbis explicari queant; citiusque aliquis in culpam vocabatur, dum de aliena judicium fert, quam ut aliorum perversitatem comprimit. Quocirca egomet me collegi, anique securitatem in sola quiete solitudineque mihi positam judicavi. Nunc vero hinc quoque naco judicio patronus morbus accedit, quippe qui me ita distorquat, ut quotidie fere extremos spiritus efflem, nec ulla re me ipso uti queam. Atque ob hanc causam ignoscat mihi tua amici magnitudo; delque operam, ne pientissimus imperator me iurite condemnaret, sed infirmitate ventum det, ob quam

se quoque nobis, instar alios cupsum pati beneficij hoc postulantibus, secedendi potestatem fecisse novit». Hac ad Procopium tunc Gregorius, recusans plane ad conventus illorum accedere, quos inter se discordia sciebat esse concessos, tamen filius alii Flaviano, alii vero Paulino. Cum autem rursus iteratis litteris, immo edicto imperatoris importunios vocaretur, ita ad Olympium praefectum Cappadocem⁴:

« Hoc mihi morbo ipso gravius est, quod ne agrotanti quidem fides habetur, sed pererrationem ita longam inire jubeor, atque in medios tumultus me intrudere; quorum secessiōnem ita amavi, ut hoc nomine gratiam quoque corporis afflictioni propemodum habeam. Quietia enim et a negotiis semota vita ratio actuosa vita splendore praestantior est. Hoc illustrissimo quoque Icaro non ita pridem scripsi, cum idem ab eo edictum accepisset. Magnificentiam autem tuam rogo, ut pro nobis quoque id scribere dignetur: quippe quem morbi nostri locupletem testem habemus. Argumento est detrimentum illud, quod nunc acceperimus, cum per corporis infirmitatem nec ad te accurrere, nec te trui nobis licuerit, principe adeo commodo, tamque admiranda virtute predito, ut praeludia quoque ipsa magistratus tui excellentiora sint ea gloria, quam ab aliis imperiū tempore consequuntur». Haecen Gregorius, qui non sic contempsit Synodos, ut communis Ecclesie utilitatis causa, cum se occasio daret, accedere penitus recusari; sed Synodi illorum vitavit accessum, quos quales essent, et quam preter ius Flavianum instituissent, superiori anno plus satis ut vidimus expulsi fuerat. Xan quantum ipse alii Patrum conventibus defulerit, et pro Ecclesie pace sollicitus ficerit, dicemus inferius.

9. A *Constantinopolitanu Concilio litteræ missæ ad Romanam Synodum*, cuius plura acta referuntur. — Qui igitur declinantes Romanam Synodum Orientales episcopi convenerunt Constantinopoli legatos Romanos misserunt ad congregatum ibi Concilium, litterasque dedere, quibus que gessissent anno superiori in generali Synodo, pariter significarunt. Recitantur eadem litteræ a Theodoaldo, que sic se habent⁵:

« Dominis honorabilissimis et cum primis reverendis fratribus ac collegis Damaso, Ambrosio, Britton, Valeriano, Acholio, Avenno, Anemmo, Bassano, Basilio et ceteris sanctis episcopis in celebri urbe Roma convocatis, sanctum Concilium orthodoxorum episcoporum in ampla urbe Constantinopoli coactum in Domino salutem.

« Multitudinem calamitatum nobis a dements sectae Ariane principibus inflictarum, vestre reverentiae familiam carumdem ignatae expondere, narrarene erit fortasse supervacuum. Nam neque vestram pietatem tes nostras tam parvo estimare arbitramur, ut de his docendis tuis, pro quibus debeatis nobiscum una condolescere, neque quipmodi

¹ Greg. Nazian. carm. quo queritur de calam. suis. — ² Greg. Nazian. epst. lxxv.

³ Greg. Nazian. epst. lxxvi. — ⁴ Videlicet lib. v. c. 9.

sunt tempes̄tes ille, quibus undique pictamur, ut propter carum parvitatem vos latere queat. Quin etiam tempus persecutionis adeo imperiū preferit, ut non illi solum qui in eo afflactati erant, verum etiam eorum amici qui propter amorem in doloris cum illis venient societatem, recentem ejus memoriā teueant. Nam hēri prope diveriū et iudicantes, nonnulli exili vincentis liberati, et infinitate afflictionum genera perpera, ad Ecclesias suas redierunt. Aliorum autem exili cruciaib⁹ extincionum reliqua dimitavat in patriam sunt reportati. Quidam post redditum ab exilio in furorū hereticorum adhuc saevientē incidentes, graviora tormenta in sua ipsorum, quam in aliena regione tolerarunt, et more B. Stephani lapidibus obruti occubuerunt. Alii variis eructibus dilacerati, stigmata Christi et vibices in corpore adhuc circumferunt. Porro pecuniae jacturam, amissiones civitatum quas incolabant, proscriptiones, singularium insidias, contumelias, carceres quis poterit enumerare? Nam afflictionum genera nobis impactarum vix numero comprehendendi possunt, propterea fortasse, quod peccatis debite nobis pesuende erant. Fortasse autem quod benignus Deus per ingentem rerum adversarum multitudinem nos exercere solebat; pro quibus Deo certe agenda sunt gratiae, qui per tot cruciatus servos suos eruditivit. Et secundum multitudinem miserationum suarum rursum eduxit nos in refrigerium.

10. « Nobis quidem diuturno otio et multo fumi tempore, tum labore ad Ecclesiārum emendationem opus est, ut corpus carum tanquam diuturno morbo vexatum, curionibus pedetentim adhibitis, recreantes, tandem ad prisaniā pietatis sanitatem reducamus. Num etsi videtur persecutionis asperitate penitus liberali, et Ecclesiā dīm ab hereticis occupatis modo recuperasse; tamen Iupi nobis permultum facessunt molestie; atque hīc ab ovilibus abacti sint, in silvis tunī greges diripere, conventus contrarios nobis audacter opponere, populi seditiones concitare non cessant: denique nihil omnino pretermittunt, quod Ecclesiā quicquam afflere possit incommodi. Haec erat ut divinus permecessarium, ut in his rebus rite constituendis plus temporis collocaremus.

11. « Jam vero, quoniam vos, quo fraternali vestram erga nos charitatem declararedis, Concilio Dei voluntate ac mūtu Bonae coacto, nos velut membra propria per imperatoris sanctissimi litteras accessivish⁹, ne enim nos soli jam antea res acerbas subire oīcī essimus, nunc imperatoribus de pietate consentientibus, sine nobis vos regnareis, sed polus ut loquitur Apostolus¹, ut nos volissemus conregnareis, est certe nobis in optatis, si posset fieri, Ecclesiā penitus relicht, vestro desiderio, aut necessario polus Ecclesie negotio inservire. Quis enim nobis debet penitus sicut columbae, et volabimmo, et requiescamus apud vos? Verum quoniam

hoc modo Ecclesie nuper renovare nudarentur, et res a plerisque fieri omnino non queat, propterea quod Constantinopoli mandato litterarum superiori anno a vestra reverentia post Concilium Aquilejense ad sanctissimum imperatorem Theodosium missarum, ad iter dumtaxat Constantinopolim usque facientium nos preparavimus, atque de hoc uno Concilio celebrando consensum episcoporum qui in provinciis manserant una vobisēum attulimus, id circa neque longiore itineri opus esse expectabamus, neque de illo alio omnino ante acceperamus, quam Constantinopoli in unum conventum esset. Huc accedit, quod temporis præstiti angustia, neque ad longius iter parandum, neque ad episcopos in singulis provinciis, qui sunt ejusdem nobisēum communiois, de hac re commonefaciendos, neque ad eorum consensus obtinendos satis spatiū dedit.

12. « Haec cum et haec res et alia prelerca complures majori parti episcoporum impedimento sint, quo minus ad vos veniant; idecirco quod secundo in loco faciendum erat, tum ad statum rerum ecclesiasticarum rite ordinandum, tum ad ostendendum quanti vestram erga nos charitatem asti memus, illud certe fecimus: quippe oravimus reverendissimos, honoratissimosque fratres et collegas nostros episcopos Cyriacum, Eusebium, et Priscianum, ut laborem ad vos proficisciendi suscipere non gravarentur, qui quidem non solum vobis exponent, quam nostra voluntas pacis studiosa sit, et quo pacto nihil aliud quam Ecclesiē concordiam sibi proponat; verum etiam quam ardentē studio ad sanam fidem tuendam accensi sumus, perspicere significabunt. Nam persecutionis procellas, eructatus, minus Imperatorias, crudeliter magistrarum violentiam, aliamque rerum incommodarum tentationes, quas ab hereticis sustinimus, pro fide evangelica irrecentis decem et octo sanctis Patribus Nicæa urbis Bithynie confirmata pertulimus. Etenim ista fides tum a nobis, tum a vobis, tum ab omnibus qui non verbum vera fidei pervertunt, approbari debet: quippe cum et antiquissima sit, et lavacro baptismatis, quo timet sumus, conscientia, et nos doceat credere in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, hoc est, in divinitatem, potentiam, et substantiam unam Patris et Filii et Spiritus sancti, æqualem dignitatem, et coeterum regnum in tribus perfectis ~~accipiunt~~^{accipiant}, id est, in tribus personis, adeo ut neque quicquam loci detur pestifera Sabellii heresi, qui confunduntur personæ, hoc est, proprietates earum tolluntur; neque blasphemia Eunomianorum, Arianorum, aut eorum qui Spiritum sanctum oppugnant, quicquam habeat ponderis, qua quidem essentiam, naturam, et divinitatem Trinitatis discindit, et ei que nec creata est, et consubstantialis est, et coetera est, naturam posterius genitam, aut creatam, aut que sit alterius essentia, tribuit.

13. « Nos autem doctrinam Dominica incarnatōrum integrum et perfectam tenemus; et neque economiam carnis Christi vel animae vel mentis experiem vel imperfectam esse asserimus; sed agno-

scimus Verbum Dei ante secula omnino perfectum esse, et perfectum hominem in novissimis diebus pro nostra salute factum esse. Atque ista de fide a nobis libere ingenuaque predicata summalim disseruimus : de quibus pleniorum cognitionem animis poteritis percipere, si libellum, Concilio Antiochiae convocato, de fidei decisione editum, et cum etiam qui superiori anno a Concilio generali compositus est, legere placuerit : in quibus tum fidem nostram uberiori explicavimus, tum heresibus imper exigitatis anathema scriptis proditum denuntiavimus.

14. « De administrationibus autem que sunt cujusque Ecclesiae proprie, cum vetus uti nosllex est, tum sanctorum Patrum in Concilio Nicano decisio : ut videlicet singularium provinciarum antiquitates una cum finitimis, modo ipsis ita vistum fuerit episcopis, ministros ad Ecclesiarum commodum in suis ipsorum provinciis ordinent. Ex eius legis et decisionis prescripto, scilicet, tum alias quoque Ecclesias apud nos administratas esse, tum illustrissimarum Ecclesiarum sacerdotes delectos. Unde Ecclesia Constantopolitanus recens ut ita dicam aedificata, quamque ex haereticorum blasphemia, tanquam ex ore leonis per misericordiam Dei imper eripiimus, reverendissimum sanctissimumque Nectarium in Concilio generali, communis omnium consensu, presente Theodosio imperatore religiosissimo, totius denique cleri, totiusque civitatis suffragiis, episcopum constitutimus. Ecclesia autem vetustissime et vere apostolice Antiochiae urbis Syrie, in qua primo venerandum Christianorum nomen audimus est, reverendissimum et sanctissimum Flavianum episcopi illius provinciæ et dioecesis Orientales in unum convenientes, tota illa Ecclesia (uti canon postulat) suffragante, et velut uno ore virum illum honorifice collaudante, episcopum ordinarunt : qua quidem ordinatio, uti legitima, communis Concilii consensu approbata est.

15. « Porro Ecclesia Hierosolymitana, que est aliarum omnium mater, reverendissimum et sanctissimum Cyrillum episcopum vobis ostendimus, tum ab episcopis provincia (uti canon vult) iam pridem creatum esse, tum plurima prælia adversus Arianos variis in locis confecisse. Quibus rebus tanquam legitimate et secundum Ecclesie canones constitutis, obsecramus vestram reverentiam, uti congratuletur; spirituali charitate nos mutuo devincent, et timore Domini, qui omnem humanam affectionem reprimit, Ecclesiarumque aedificationem amori illi et benevolentia, qua singuli singulos complectentur, longe anteleponit. Quod si doctrina fidei ad hunc modum communis consensu stabilita sit, et charitas christiana in nobis confirmata; posthac desinenus dicere illud quod ab Apostolis¹ condemnatum est, nimurum : Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cephae : alique omnes cum simus Christi, qui in nobis non est divisus, corpus Ecclesie. Det largiente grana,

integrum conservabimus, et ad tribunal Domini fidenti animo nosmet sistemus. Isti contra Ari, Elii, et Eunomii insaniam, quinam contra Sabellii, Photini, Marcelli, Pauli Samosateni, et Macedonii amentiam seripserunt. Simili ratione et nova Apollinaris doctrinae palam anathema indexerunt : quandoquidem, nos, inquit, doctrinam incarnationis Dominicae integrum tenemus, et neque carnis ejus aconomiam animae mentis experientem aut imperfectam asserimus ». Hactenus Synodalis epistola secundi Constantinopolitani Concilii ad Synodus qua Romæ hoc anno aghatur.

16. Quoniam animo, quovis consilio ista scripsirint episcopi iterum congregati Constantinopol, recte cognoscet, lector, si memoria retines quae gesta sunt anno superiori ab eisdem episcopis in Concilio generali ibidem considentibus; nempe in hoc incubuisse, ut justis quibusdam praetextibus declinarent Romanam Synodum, in qua reddituri rationem essent de Flaviani electione perperam facta adversus Paulinum, cui cum Egyptis occidentales tacebant; pariterque de canonibus ab eis statutis, num recte legitimeque sancti essent, judicandi inuisent. Sed et quod superius attigimus et magnopere displiceret, vides ex iis ingratis de Gregorio Nazianzeno corundem episcoporum silentium, et inanem falsamque ostentationem jactantie de Constantinopolitana Ecclesia ab hereticis liberata : itemque quod de Flaviani electione dicitur ab episcopis provincialibus habita : Synod enim id tunc tuisse operis, ex Gregorio salis superiens demonstratum est. Verum et quod intelligis nullam hic haberi mentionem de primatu sedis Constantinopolitanae post Romanam, sicut de aliis rebus in Synodo institutis; jam manifeste appareat, vel id minime factum, vel si vere contigit, illud tuisse clandestinis suffragiis sanctum, latereque voluisse tum Damasum Romanum pontificem, tum Timotheum, quos scirent habituros acerrimos adversarios.

17. Quid autem Roma his acceptis litteris Synodalibus, auditisque legatis, factum sit, latet; deperiere enim Acta Romani Concilii : nam que Theodoreus² de damnatione Apollinaris atque Timothei facta dicti post has acceptas litteras in dicto Romano Concilio, hanc ei salis aplati posse videntur : nam in litteris Orientalium nulla repertur tacta mentio quod ipsi paterunt damnandum Apollinarem ab ipso Romano Pontifice. Sed et sequens fidei professio, quod scripta esse appareat in legitima codicium electione ad Paulinum episcopum Antiochenum absentem, nequaquam ab ista Synodo potuit esse conscripta : nam de Paulino ut dictum est ex sancto Hieronymo liquet Roma hoc tempore eidem intertiusse Synodo, nec nisi ea absoluta, Antiochiam revertsum esse. Ceterum quoniam consilio ab eodem Theodoreto, loco Paulini Antiocheni, positus fuerit Paulinus Hesalonicensis cum nec

nunc, nec ante a tempore Niceni concilii praetuterit Ecclesie Thessalonicensi aliquis Paulinus nomine, suo loco superius pluribus demonstratum est. Scias ergo, eadem a Theodoro sub hoc Romano Concilio pestila, iure meritoque collata esse in superiori Romana Synodo adversus Iheros in Apollinaris congreximus; de qua omnia actum est.

48. 4. Ceterum Reet Iugis Synodi Acta non extitunt, tamen quae in ea fuerint definita, ex rerum eventibus indicantur. Cum enim Paulinus reperiatur ut dictum est absolute Concilio, sequenti anno esse reversus Antiochiam, alio eam ipso defuncto, in locum ipsius non sive assensu Romani Pontifices. Itasse subrogatus Evagrius; plane eidem adjudicatam sedem Antiochenum ex Synodi Romana decreto affirmandum est; cum et Paulini partes, successores Damasi Romani Pontifices, ut aquiores, defendendas suscepissent. Sed de his inferioris suis quibusque amitis agendum erit. Admonemus te inferius, lector, eante legendum esse Theodoretum¹ in Paulinum et Evagrium plus aquo invicentem, ac nonnulla a veritate abhorrentia scriptis prosequentem: prout quo superius dicti sunt sub priori Romano Concilio aperta luce declarant. Cuiusnam autem potiora jura essent, Flavianus, ac Evagrius Paulini postea successoris, Ambrosius² testis accedat: apud quem ex rebus gestis, et causa, in pluribus Synodus examinata, nullum vel ignorantio, vel privata affectio locum habere posuit, nuptio hominem sincere veritatis amandum. Sed de his interiori. Illud tamen acipe prudenter factum reperimus, quod Flavianus, quamvis ejus ordinatio minime probata esset, toleratus tamen fuerit, nec ab Ecclesia Catholica anathematis sententia segregatus, ea numerum ut demonstratum est ex causa, ne totus ferme Oriens una cum illo, cui communicaret, et cuius causam loveret, a Catholica communicatione pariter scindendam esset.

19. Quod cursus ad hoc ipsum Romanum Codicilium spectat, in Collectione Cresconiana nobilitate auctoritate veritatis, tam in Vaticano codice, quam in nostro, post descripsos recentissimos superius anathematismos, et divinissimum scripturarum catalogum, epistoli de sedium patriarchalium proprietatis editum habetur decretum:

⁴ Third lib. v. c. 23. = ² Ambr. epist. LXXXVIII.

¹ Matt. XVI. — ² Cap. Sacrosanct. dist. 15. ex Rom. eoc.

Acacium Constantinopolitanum episcopum eadem pertantem sepius inculcata.

20. In Actis autem Damasi pape in Ecclesiis recitari solitis, de quibus inferius erit mentio, habentur aliqua ab eodem Pontifice de cunctis in Romano Concilio, hocne, an priori hanc certum est: ac primo, ut decimae aliae primitiae a fidelibus darentur; et qui detrectarent, anathemate ferrentur: eadem quoque plectendas sententias, qui fenori vacarent. Ejici etiam ab Ecclesia precipituntur, qui in ea vanis sermonibus operam darent: Nec non etiam excommunicandos esse omnes maleficiis, auguriis, sorfiliis, omniibusque aliis superstitionibus vacantes: quia sententia praeceptum feminas illas plectendas esse, que illusa a demone, se ponant noctu super animalia ferri, atque una cum Herodiade circumvagari. Prohibitum etiam ex prescripto (ut ibi ponitur) Niceni canonis, ne ante horam tertiam diebus festis Missae canerentur, alii vero diebus a media hora quarta usque ad novam facere licet. Decretumque ibi ponitur, quo iubetur in fine cujusque Psalmi apponi: « Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto, etc. »

21. At hic opportune admonendus est lector, nequaque illexisse ab Oriente (quod multi putarunt) ut in fine enijsus Psalmi caneretur *Gloria Patri*. Licit enim istiusmodi glorificatione Trinitatis que et a majoribus appellata est *Hymnus glorificationis* (ut superiorius dictum est, ab exordio nascentis Ecclesie iac. ipsis Apostolorum temporibus, in Ecclesiis a Christianis cani soleret; nondum tamen usi receperunt erat in Oriente, ut caneretur in fine Psalmi, sed in fine hymnorum recens conscriptorum, ut in Ecclesia Mediolanensi fecit S. Ambrosius more Orientalium, ut S. Augustinus affirmat¹; vel in fine Antiphonarum, sicuti Cassianus docet. Ut autem in fine ejuslibet Psalmi, *Gloria Patri* dicatur, ut moris est, peculiari init Occidentalis Ecclesie usus; audi Cassianum²: « Illud etiam quod in hac provincia vidimus, ut uno cantante, in clausula Psalmi omnes astantes concinuant cum clamore: *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto*, nusquam per omnem Orientem audivimus. Sed cum omni silentio ab eo qui cantat, timilo Psalmo, orationem succedere. Hac vero glorificatione Trinitatis, tantummodo solere Antiphonam terminari ». Hac ipse.

22. Quod autem special ad canorem de feminis eo modo a demone illusus: eadem ferme a S. Augustino descripta³ habentur, nec non in appendice Ancyranii Concilii, et apud Grahamum sub codem titulo⁴ collocata. Constat quidem auctoritate Severi⁵, hoc tempore tum in Occidente tum etiam in Oriente maleficorum hominum artes plurimum invalusuisse. Qui quidem Severus ubi narrat quendam Sabbathum monachum a demone illusum, ista mox

sulbit: « Animadversum est tamen eodem fore tempore fuisse in Hispanis juvenem, qui cum sibi nullis signis auctoritatem paravisset, eo usque etiam est, ut se Eliam proliferetur. Quod cum pleisque temere credidissent, addidit, ut se Christum esse diceret: in quo etiam adeo illusus, ut eum quidam episcopus, nomine Rufus, ut dominum adoraret: proper quod eum postea ab episcopatu dejectum vidimus. Pleisque etiam nobis et fratris retinuerunt, eodem tempore in Oriente quendam exitisse, qui se Iohannem esse jaclaret. Ex quo conjectare possumus istiusmodi pseudo-prophetis existentibus Antichristi adventum immovere, qui jam in istis mysteriis impunitatis operatur ».

23. Sed quod deterius videri poterat, in ipsos sacros Dei ministros præstigia quoque magiarum exortationum irrepserunt. Audi quidnam de Geroncio diacono S. Ambrosii Indeal Sozomenus⁶: « Ille », inquit, « cum sub Ambrosio Mediolanensi episcopo diaconus esset, hand scito quo re motus, utrumque præstigia molitus, an vero demons investigationibus ac spectris agitatus, noctu indicabat se Onoscillidem (hoc est, demonum genus asininis crinibus apparenz, apprehensum, capite raso, in pistillum conjectisse. Quia de causa Ambrosius eum ut indigni ministeri Dei locutum, prescripto tempore manere domi, et penitentia expiari jusserat. Ille vero, cum ei medius præstantissimus, et ad dicendum persuadendumque promptissimus, et ad amicos conciliandoz accommodatissimus esset, Constantiopolim profectus est eo proposito, ut Ambrosium criminaretur, etc. » Tradit denum ipsum a Chrysostomo Nictarii successore exactorum fuisse. At pleni sunt Anniani ultimi libri de questionibus tum Antiochiae, tum Romæ adversus maleficos his temporibus agitatis. Sed reliqua prosequamus.

24. *Hyeronimus Roman apud Damasum, utrum cardinatus; ibique plura scribit, proserpunt adversus Helvidium et Jovorum.* His igitur de Romano Concilio enarratis, iam super est, ut res gestas S. Hieronymi Rome foto triennio, quo ille ipsum morari coniugat, pervestigemus. Ac priimum quod ad publicas perficit functiones: Damasus papa, qui cum longe hec absentem de divina Scriptura locis consulere, creberrime epistolis evitare consuevit; cum habet presentem, hand passus est degere otiosum: siquidem in primis epus opera usus est in conscribendis epistolis ad diversas consultationes ex diversis Ecclesiastum Concilis ad ipsum Romanam perlatas, testatur id quidem ipse Hieronymus his verbis⁷: « Ante annos plurimos, cum in charis ecclesiasticis iuvarem Damasum Romanam urbis episcopum, et Orientis, et Occidentis synodis consultationibus responderem, etc. » Sed perire haec omnia cum ipsis Conciliorum Actis adeo egregia monumenta. Hoc tamen, Quante vero tum ob consultandum cum Damaso

¹ Aug. Confess. lib. iv. c. 7. — ² Casian lib. iii. de nocturn. orat. mod. c. 8. — ³ Aug. de spiritu et morte. c. 28. — ⁴ 20 qu. c. v. 12. — ⁵ Sever. Vit. S. Marth. c. 25.

⁶ Sozom. lib. viii. c. 6. — ⁷ Eccl. ep. 3. x.

ad eum intimum apud eum fuerit astutus, ipse alibi ad Asellam scribens ita ad¹: « Autequam do-
mum S. Pantaleonem, totius in me Urbis studia
consonabant, omnium pene iudicio dignus summo
sacerdotio decernbar. Beate memoria Damasus
meus sermo erat; dicebar sanctus, dicebar homilis
et discretus, etc.² »

25. Ex his autem qued dicit dignum summum sacerdotio a summum, opinati sunt, polo, nonnulli cumdem Hieronymum creatum fuisse a Damaso papa presbyterum cardinalium, non intellegentes, per summum sacerdotium, quemlibet episcopatum designari, ut pluribus in nostris ad Bonum Martyrologium. Nihil palam fecimus. Sed et quod intime Damaso inhaeret, eam dignitatem existimant consequuntur; quasi necesse fuerit, omnem qui ab epistola esse summum Pontificem, fuisse cardinalium, enim de S. Prospero, auctore Gemmadio², certum sit in codem ministerio usi fuisse S. Leoni pontifici, nec tamen cardinalium extifisse. Vel ex eo aliis deduxerint argumentum, quod S. Augustinus ad ipsum Hieronymum scribens³, haec dicit: «Quandam secundum honorum vocabula, quam Ecclesia usus obtinuit, epis opatus presbyterio magis sit, tamen in multis rebus Augustinus Hieronymo minor est». Ita ipse. Sed que haec multa? accipe: quod ab ille grandior, eni plurimum defensandum erat; quodque christians a puro; quod misuper linguarum peritia excellebat; quod nulla aliquando heresi fuerit infam tis vel spuria sebole auctor; quibus omnibus Augustinum Hieronymo fuisse numerem, liquido constat. Sed et quod superius a nobis pluribus dictum sit, Hieronymum ita creatum esse presbyterum Antiochiae a Paulino, ut nuncquam pessus fuerit alieni adscripsi titulo; hand adeo libere possumus, ipso contradicente, ejus cardinalium suffragani.

26. Sed contra ipsam ejusdem Hieronymi assertionem anchorillorum sermonum quos Augustino supposuit, et ad fratres de cromo inscripsit quisquis illi fuerit, hac certe ex parte nomini impostor dicendus, cum nullorum mendaciorum sanctissimum ac doctissimum virum constituerit assertorem, ut in Notis ad Romanum Martyrologium demonstravimus, huc inquam, adversus ejusdem Hieronymi assertionem free habeat⁴: « Legimus enim, fratres carissimi, sanctum Patrem Hieronymum cardinalium fuisse in Ecclesia sancti Laurentii martyris, etc. » At quam perspicue se deglit recentorem auctorem, cum ait: *legimus?* Sed et quod eodem sermone ait S. Hieronymum recessisse ab Urbe una cum Paula et Eustochio, regatu Patris illarum; certe existimasse videtur Paulam, et Eustochium fuisse sorores, eodemque parente genitas. Vides quoq[ue] ea assertio adstipulatores habeat. Sed et idem auctor⁴ cardinalatus Hieronymi, quantum callidius

res ejusdem Hieronymi, ex eo intelliges, dum at ipsum perventsse usque ad Sextum pontificem; quem constat diem obiisse sub Bonifacio, consublibus Theodosio octavum alique Constantio. Rursus vero aliis ille anonymous auctor (utinus enim sine aucto- riori nomine produntur mendacia) qui seripit vitam S. Hieronymi, aspice cardinalatus ejus assertor est¹; sed quod portentosissima mendacis consarcinatus sit libellus ille, suo loco dictum summis. Ecce tibi jam habes, e quibus fontibus hauntere recentiores scriptores, alique pictores prototypum mutuati sunt. Verum in his non immorandum dimitis; sed jam que sunt germana Hieronymi prose- quimur.

27. *Damascus divinorum Scripturarum studio-sissimus indagator, plura ab ipso S. Hieronymo (ut dictum est) presente exegit, quam quae ab eo ab-sente accipere consueverat; hanc enim volunt Roma agere olosum; sed alqua semper percontatus, pul-sans hominem questione, latius disseundi ansam prebeat. Elenim tunc ipsum Hieronymum ea cre-dimus elucubrasse, que tractationem potius quam epistolam reppresentant, utpote presenti traditam, non autem ad absentem per tabellarium missam, nimur de Osanna questionem, appendicem ad tractationem de Seraphim, tractatum de filio pro-diго, translationem duarum trigesim hominum in Cantica Canticorum, emendationem quatuor evangeliorum editionum inter se discrepantium, nec non canones Concordantiae evangelicae; sed et emendationem quoque Psalterii, Roma cum esset, elaboravit, atque sepluagiata duorum translationem accommodavit; sed cursim factam eandem ite-rrum majori diligentia examinandum subjecti in-cudi.*

28. Insuper Roma cum esset S. Hieronymus, inter alios exultatos labores oblatrantes canem Helvidium, hominem imperium, sed blasphemias pollentem compescit. Fuit hic hostis virginitatis, utpote qui diceret ejusdem esse gloriae virginies ac maritales²; coque sceleris atque dementiae prolapsus est, ut sanctissimae Deiparae negare scelestus virginitatem post partum auderet: quem tam sacrefiga audenter Hieronymus non confutavit sublum, sed et derisit, contemptuique, ut per erat, illum exposuit, qui ex blasphemia subi comparare gloriam studuit; de eo enim hinc inter alias ipse Hieronymus: «Quis te, oro, ante hanc blasphemiam noverat? quis dupondii suppudabat? Conscientis es quod volebas, nobilis es factus in scelere. Ego ipse qui contra te scribo, enni in eadem tecum Urbe consistam, albus ot ambi alterve sis, nescio». Scriptis autem Hieronymum hunc librum Romae, et Damaso ostendisse, ipse quidem testatur in Apologia ad Pamphilium, in qua hinc verba leguntur³: «Dum adhuc viveter sanctae memoriae Damasus, librum contra Helvidium de beata Maria virginitate perpetua scripsimus, in quo necesse fuit

Effect of Varying the Concentration of Acetone on the Absorbance

Another tom IV = ? But out Hybrid = ? The epistles

nobilis ad virginitatis beatitudinem praedicandam, multa de molestiis dicere nuptiarum. Num vir egregius, et eruditus in Scripturis, et virgo Ecclesiæ virginis doctor aliquid in illo sermone reprehendit? In libro quoque ad Eustochium multo diu-
riora de nuptiis diximus, et nemo super hac re-
læsus est». Ille Hieronymus. Porro tractationem illam de custodia virginitatis ad Eustochium Romæ itidem scriptis post editum commentatoribus adversus Helvidium; quod ipsemet tradit¹, similitique addit S. Damasum eodem arguimento carmine et prosa scripsisse libellos, ac S. Ambrosium alias: quod ipsum in Oriente Basilius, neconu Gregorius Nazianzenus paulo ante. Chrysostomus vero postea præstiterunt; ut plene intelligas, instinctu divino sanctissimos atque doctissimos Patres tam in Oriente, quam in Occidente, in eadem versatos esse materia, cum diabolus sua monstra erat in medium producturus, impios, qui nobilem Ecclesie thesaurum voce Domini commendatum, oreque apostolico praedicatum, majorum omnium denique preconiis celebratum terræ infoderent nulli usui profuturum. Ceterum tractationem illam ad Eustochium de cu-
stodia virginitatis, quod post editum in Helvidium commentarium scriptam fuisse constet, ultimo ferme anno ejus commorationis Romæ, nempe trecentesimo octogesimo tertio vel quarto, elucubratam esse putamus, ex rationibus inferius subjiciendis.

29. At non Helvidius tantum repertus est ejus fuisse falsitatis assertor, licet primus Romae ausus sit tot tanasque inclinare blasphemias; sed Epicureus Jovinianus pseudomonachus eisdem extitit in impiaete collega. Praecursor namque hujus fuit Helvidius; sed egregius potensque confutator ultrisque Hieronymus, cuius Romanu lac tempestate configit opportunus adventus. Quam enim oportuit premunire castas aures, atque sepire spinis, horum spouse claudere, fontemque puritatis signare adversus irruentem apicum de silva cuncta dire vantantem ac fede spurcantes? Nam de eo haec Augustinus⁴: «Joviniana heresia sacrarum virginum meritum aquando pudicitie conjugali tantum valuit in urbe Roma, ut nonnullas etiam sanctimoniales, de quarum pudicitia suspicio nulla praecesserat, dejecisse in nuplia dicetur, hoc maxime arguento, cum eas urgeret, dicens: Tu ergo melior es quam Sara, melior quam Susanna sive Anna? et eastera commenmorando testimonio sancte Scriptura commendatissimas feminas, quibus se illae meliores vel etiam pares cogitare non possent. Hoc modo etiam virorum sanctorum suorum caribatum commemoratione patrum conjugorum et predicatione frangebat. Huic monstru sancta Ecclesia, que ibi est, tidelissime ac fortissime resilit». Damasco nimurum et S. Hieronymo ex adverso pugnantibus.

30. Sed unde prodierit bestia lutulenta, deque
cuius ortu, moribus, habitu et charactere diligen-

tus exquiramus; ut monstrato tonte, qualis inde aqua potuerit emanasse, lector prendens intellegas. Ab Autentio ariano, illo seniore qui post S. Dionysium in Mediolanensem Ecclesiam intrusus est, Helyvidium originem duxisse, Gennadius¹ auctor est. At Jovinianum cum collegis impietatis sub catholico nomine et habitu monastico aliquandiu delituit in monasterio Mediolanensi, illo nimurum sacrosancto spectata discipline laudateque observantie habitaculo, cuius cum S. Augustinus meminit, ait²: «Erat monasterium Mediolani plenum bonis fratribus extra urbis mœnia sub Ambrosio nutritore». Quod instar maris exput latentia ibi cadavera, nempe Jovinianum ac socios. Deo quidem mortuos, et aqua iam concupiscentia turgidos.

31. Id vero factum esse post Limenii Vercellenensis episcopi obitum, quem anno superiori interfuisse vidimus Aquileiensi Concilio, non autem post mortem Eusebii, Ambrosius in epistola ad Vercellenses declarat: nam quod ibi ait electionem suam Orientem exemplo probasse, illudens ad electionem Nectarii, qui pariter contra canones catechumenus adest electus fuit Constantinopolitanus episcopus; quando scriperit, docet. Ad ipsam igitur Vercellensem Ecclesiam viduatam pastore morte Limenii S. Ambrosius eam scribens epistolam, egridentes e silvis lupos ut caveant, monet his verbis³: « Audio enim homines, qui dicunt, nullum esse abstinentiae meritum, nullam frugalitatis, nullam virginitatis gratiam, puri omnes vestimari prelio, delirare eos qui jejuniis castigent carnem suam ut menti subditam faciant. Quod nunquam fecisset, nunquam scripsisset ad instruendum alios Paulus apostolus, si deliramentum putasset; gloriatur itaque dicens⁴: Sed castigo corpus meum et servituti redigo, ne aliis predicans, ipse reprobus inveniar. Ergo qui non castigant corpus suum, et volunt predicare alii, ipsi reprobi habentur. An quicquam tam reprobum, quam quod ad luxuriam, ad corruptelam, ad lasciviam provocat, quam incitamentum libidinis, incontinentie tones, incendium cupiditatis? Quia istos Episcopos nova schola misit? non philosophorum, in ipsis aiunt, sed imperitorum, qui voluntatem praeudent, delicias suadent, castumoniam nullius esse dicant utilitatis. Fuerunt nobiscum, sed non fuerunt ex nobis (neque enim pudet dicere quod dicit evangelista Iohannes⁵): Sed hic positi, primo jejunabant, intra monasterium continebantur, nullius erait luxuria locus, interdicta lubbrisatio, disputationis licentia. Hoc delicati non poterunt ferre: abiurant: denide volentes redire, non sunt recepti: pleraque enim audierant, que deberent caveri: innoterant, nihil protoceram. Effervescentes itaque, disseminata tanta copupert, quibus incontinentes essent videretur omnium. Miserabiles perdidérunt utique quod jejunaverunt: perdidérunt

⁴ Her. epist. Mh. = ² Aug. Retract. lib. II. c. 22.

4. General de Am. Bluet in Helv. 1912 — Aug. Countess
Ide Atel 1916 — And. opst. XXXIII 2. Oct. Nov. 1916
Jean D.

quod diopio se contumescunt tempore. Nunc itaque diabolico studio invidunt aliorum operibus bonis, quorum ipsi fructu excedunt, etc. »

32. Sed egressus e monasterio, quoniam vita genus Jovinianus impurus exercent, egestate describit S. Hieronymus¹, sic exordiens : « Compleatum est in eis verissimum illud proverbium : Canis reveritus ad vomitum suum, et sus iota in voluntario luti ; nolus omnem locum secunda² Petri epistole ponere, ne longum facerem, sed tantummodo ostendam Spiritus sancti vatem in hujus temporis et doctores, et haeresim prouinthalam. Demique manifestius eos denotat, dicens : Venient in novissimi diebus illusores, sedentes, juxta propriam desideria ambulantes, etc. Descripit sermo apostoli hunc Jovinianum loquentem hucis tumentibus, et inflata verba frustemandem, promittentem in calix libertatem, cum ipse corrupti servus sit atque luxuriae, canis revertens ad vomitum suum. Nam cum monachum esse se pascit, et post sordidum tuneciam, et nudos pedes, et cibarium panem, et aquae potum, ad candidam vestem et nuditam cunctem, ad mulsum et elaboratas carnes, ad jura Apicii et Paxami, ad balneas quoque ac levigatas et popinas se conferat; manifestum est, quod terram calo, via virtutibus, ventrum praeferal Christo, et purpuram coloris ejus putet regna celorum. Et tamen iste formosus monachus, crassus, nuditus, dealbatus, et quasi sponsus semper meedens, anti luxorem ducat, ut aqualem virginitatem nuptus probet; aut si non duxerit, frustra contra nos verbis agat ». Et inferioris : « Ante nudo eras pede, modo non solum cedato, sed et ornato ; tunc pexa tunica et nigra subuenia vesticularis, sordidus, et pallidus, et callosam opere gestitanus inanum; nunc lineis et series vestibus, et Atrebatum ac Laodicetum induimenti ornatus incedis ; rubor facea, intelcutis, come in occipitum frontemque torcantur, protensus est aquileculus, insurgunt humeri, turget guttula, et de obesiis tanicibus vix suffocata verba promuntur ». Hac ipse de monstruosa metamorphosi monachi in Sardanapalum.

33. At huiusmodi sic compostum hominem a S. Hieronymo concinme descripsit; quid illum, lector, putas crudelare posuisse? verbum bonum, an etiopum? fructum Spiritus, an opera carnis? jam tu ipse tibi responde: ego certe aliis novi characteribus insignitus, stigmatisisque nodatum predicatorem veritatis, asci foremque virginitatis Paulum apostolum, dicentem : « Usque ad hanc horam esurimus et sitiimus, nudi sumus, etc. » Ac illud ab Ambroso adversus cosdem nuper mentulatum : « Astrago corpus meum, et in servitulum redigo ». Numquid ergo immutata divina lex, aliis innovatis est Spiritus, et diversis a priori Beatis mutant, quem contra prioribus mutanturum hominibus, contrarios oportuerit Apostolos dele-

gitse; dignatissimum Spiritum sanctum per alia organa, quam per distenta crapula membrana facere hominibus veritatem? Vides igitur, quam procul absit, ut e limoso tonte bestiarum agitato, vel gutta potuerit fluxisse aquae limpidae veritatis : quod magis intelliges, si antiquiores mente recoles lacrimas illas aquarum putentium, ex quibus rivos Jovinianus eduxit, nimisnam sordidissimas illas recensitis superius haereses, carnis speculatis omnibus praterentes.

33. Ceterum illud quod mireris et fortasse laudes, invenis in homine; ipsum nimurum quantumlibet ab institutis et legibus monachorum penitus abhorret, hand tamen eo pervenisse andacie et impudenter, ut et nomen quoque abjecerit monachii, sed rehumerit, eodemque ut diximus ex Hieronymo magnopere gloriar soleret; ut ex his intelligant recentiores apostolata, quam deliores, exacerbiores Joviniano existant, qui enim eandem sepe damnatam penitentem haresim denuo exicieverint, nomen quoque monachorum ut portentum exhoruerunt. Sed et eo quoque se Joviniano turpiores esse cognoscant, dum hand ille ita improbabat sicut ihs virginitatem, ut rem delestabilem esse diceret, verum non esse eam tantu excellenti, ut meretur praferri conjugio, sed aquandam. Nec aliter sentire poterat, qui ex Stoicis meritorum aequalitatem accepit, et ab Epicuro lasciviam; de quo ita Hieronymus³ eleganter iusit : « Lubriens serpens et Proleus noster in variarum se multa portenta formarum. Qui enim in coto et salutare Epicureus est, subito in retributione meritorum Stoicus efficitur »; Hierosolymam Cithio, Judaeam Cypro, Christum Zenone commutat ».

35. Porro ejus dogmata ita describit, cum ait: « Propomam breviter adversari sententias, et de tenebris libris ejus, quasi de foveis serpentes prostraham, neque suum venenosum caput spiris maculosi corporis protegi. Pateat quod noxium est, ut possit confundere cum patuerit. Dicit virginis, viduas, et maritatas, que semel in Christo lote sunt, si non discrepant carceris operibus, ejusdem esse meriti. Nihil approbare, eos qui plena fide in baptismate renati sunt, a diabolo non posse subverti. Tertium proponit, inter abstinentiam ciborum, et eum gratiarum actione perceptionem corum, nullam esse distantiam. Quartum, quod et extrellum, esse omnium, qui suum baptismum servaverint, unam in regno celorum remuneracionem. Ille sunt subtilia serpentis antiqui; his consilis draco de paradiiso hominem⁴ expulit, etc. ». Hoc Hieronymus. Qui et scripta ipsius Joviniani prorsus delira, incompta, nulla sibi compage coherentia, et prorsus inerrundita fuisse demonstrat. Praeterea eo blasphemie adachum esse proaccerit hominem a malo da monere impulsu, ut instar Helydi dicaret, Deiparam Mariam desesse virginem esse cum Christum peperit, S. Ambrosius tradidit sed et illud Mameha orum coacervasse, ut

¹ Hier. contra Jovinian. de c. — ² 2 Petri. 1. — ³ Hier. contra Jovinian. de c. — ⁴ Cor. IV, 1. Cor. IV,

⁵ Hier. contra Jovinian. de c. — ⁶ Genes. XXVIII.

negaret falso Dei veram carnem suscepisse, idem sanctus affirmat. Eadem de Joviniani haeresi Augustinus⁴, dum ait eam abhortari esse cum juvenis ipse esset: cumque addat etio extinetam fuisse, neque sacerdotem aliquem decipere voluisse, plane significat his ipsis temporibus Mediolani in monasterio exoriri cepisse, at nonnisi post obitum Damasi Roma innotuisse, et sub Siricio papa damnatum esse; ut vere intelligas quod dictum est, Helvidium Romae praecursorem fuisse Joviniani. Porro de Joviniani et sociorum damnatione suo loco dicemus sub Siricio Romano pontifice.

36. Sed prosequamur jam reliquias Hieronymi incubationes. Hoc ipso triennio quo in Urbe permanxit, elaboratus ab eo creditur liber adversus Luciferanos: etenim schismatici, qui adversus Damasum ordinaverant Ursicinum, sepius ab Urbe pulsi, et in exilium relegati, cum Luciferianis conspirarant, ut ex libello Marellini et Faustini Theodosio imperatoris oblatu liquet, qui Roma agentes pro Lucifero ac ejus sectatoribus certamen inabant. Quod vero ad reliqua Romae scripta sancti Hieronymi pertinet; pauca numerare contiget, si conferas cum quotidiani familiaribus colloquis illis, cum a diversis de diversis interrogaretur questionibus. Verum audiamus ipsum ad Principiam virginem haec⁵ scribentem de S. Marcella ipsius matre: « Cum me », inquit, « Romam cum sanctis Paulino et Epiphanius ecclesiastica travisset necessitas; quorum alter Antiochenam Syrie, alter Salaminiam Cypri rexit Ecclesiam; et verecundus nobilium femininarum ornos declinarem; ita egit », Marcella scilicet, « secundum Apostolum⁶, importune, opportune, ut pudorem memini sua superaret industria. Et quia alienus tunc nominis esse existimabar super studio Scripturarum, nunquam convenit, quin de Scripturis aliquid interrogaret; nec ut statim acquiesceret, sed movearet et contrario quaestiones, non ut contendet, sed ut querendo disceret earum solutiones, quas opponi posse intelligebat. Quid in illa virtutum, quid ingenii, quid sanctitatis, quid puritatis invenerim, vereor dicere, ne fidem creditulatis excedam, et tibi maiorem dolorem intentiam, recordanti, quanto bono carueris. Hoc solum dicam, quod quicquid in nobis longo fuit studio congregatum, et meditatione diurna quasi in naturam versus, hoc illa libavit, didicit, atque possedit; ita ut post perfectionem nostram, si in aliquo testimonio Scripturarum esset oborta contentio, ad illam judicem pergeretur. Et quia valde prudens erat, et noverat illud quod appellavit philosophi, τὸ πίστον id est, decere quod facias; sic ad interrogata respondebat, ut etiam sua, non sua diceret, sed vel mea, vel cupislibet alterius; ut in eo ipso quod docebat, se discipulam lateretur; sciebat enim dictum ab Apostolo⁷: docere autem mulieris non permittit; ne virili sexu, et interdum sacerdotibus, de obscursis et ambiguis seicitantibus

bus, facere videbatur impianum ». Haec Hieronymus.

37. *De Marcella et Paula castissisque matronis et virginibus ab Hieronymo ad pietatem excutis.*— Porro ipsa quidem S. Marcella non semper cum quid addiscere velle, enim praesens adibat, sed per epistolam id etiam facere consuevit, ut idem S. Hieronymus tradit⁸. Docuit⁹ eam inter alia plurima decem voces, quibus apud Hebreos Dei nomen appellatur. Explicavit¹⁰ eidem dictiones hebraicas: Alleluia, Maranatha, neenon Diapsalma¹¹ grecam vocem, ac Tractatuum¹² de blasphemia in Spiritum sanctum disseruit¹³ et de aliis variis questionibus. Ingens plane christiane virtutis Marcella exemplum ediderat: quippe que post septem menses, quibus viro conjuncta fuit, vidua relicta ut testatur S. Hieronymus epistola ad Furiam¹⁴), repudiatis, ut dictum est, mupliis Cerealis clarissimi viri, absque ultra vel levi suspicione vitam easissimam custodierit. Erat et haec consobrina Pammachii, ut idem Hieronymus tradit¹⁵. Quantum autem ejusdem S. Marcellae constantia Ecclesia Romana profecerit, cum silentibus ceteris, ipsa se pro muro objecit, ne haeresis Origenis jam in Urbem invecta una cum Periarcho a Ruffino translate radices tigret, suo loco dicturi sumus.

38. Sed quae doctrinam Hieronymi consecuta est, quo modo vita quoque monastica imitata sit institutum, quod et propagavit in alias; idem tradit his verbis¹⁶: « Suburbanus ager vobis pro monasterio fuit, et rus electum pro solitudine, multoque ita vixisti tempore, ut ex imitatione vestri et conversione nullorum, gauderemus Romanam factam Hierosolymam: crebra virginum monasteria, monachorum innumerabilis multitudo; ut pro frequenti servientium Deo, quod prius ignominiae fuerat, esset postea gloria ». Haec ipse. Porro et Marcella mater Albina discendi cupidissima S. Hieronymum frequentavit; de qua ipse¹⁷: « Certe cum Roma essem, nunquam tam festina me vidi, ut non de Scripturis aliquid interrogaret; neque vero more Pythagorico, quicquid responderam, rectum putabat: nec sine ratione praejudicata apud eam valebat auctoritas; sed examinabat omnia et sagaci mente universa pensabat, ut me sentirem non tam discipulam habere, quam judicem ». Haec de Albina Hieronymus.

39. Harum vero adeo illustrium feminarum exemplo, aliae quoque Romanae nobiles value christiana, quia et virgines cum ipsis adire consueverunt Hieronymi habitaculum, ut ab eo eruditarentur. nam ad Ascalon haec ipse¹⁸: «Pene certe triennum cum eis vixi; multa me virginum crebro turba circumdedit: divinos libros, ut potius, nonnullis saepe disseruit, lectio assiduatem, assiduitas fami-